
 
 

 

 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N00120 del 08.07.2020 

 

OGGETTO: Assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 17 unità di CPS Infermiere 

mediante scorrimento della graduatoria generale di merito del Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per n. 10 posti di CPS Infermiere cat. D, di cui al provvedimento n. 12/2019. 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Straordinario Dott.ssa 

Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 09/07/2019, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico amministrativa. 

 

 

 

                                               

 

 

 

     
 
 

 

 

   

 Il Direttore  

Dott.ssa Anna Maria Paratore 

 



PREMESSO 

- che, con DCA di presa d’atto n. 78 del 24/04/2020, il Commissario ad acta per il piano di rientro dal debito 

sanitario della Regione Calabria ha autorizzato le assunzioni a tempo indeterminato indicate nel Piano assunzionale 

2020 e 2021 dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza di cui agli all. n. 3 e 4 della deliberazione n. 55/2020 di 

approvazione del nuovo Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2020/2022, tra le quali è prevista, tra le 

altre, per l’anno 2020 l’assunzione di 60 unità di personale avente profilo professionale di CPS Infermiere, cat. D; 

- che di tali 60 unità di personale avente profilo professionale di CPS Infermiere, cat. D, per come specificato nel 

predetto all. n. 4 “Piano assunzioni anno 2020” della deliberazione n. 55/2020, 50 unità sono da reperire mediante 

procedure di reclutamento ordinarie e 10 mediante procedura speciale di stabilizzazione di personale precario ex 

art. 20, comma 1 del Dlgs n. 75/2017 e s.m.i., per la quale è stato pubblicato in data 26/05/2020, in esecuzione della 

deliberazione n. 69 del 25/05/2020, avviso di stabilizzazione; 

- che risulta attualmente vigente presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza la graduatoria generale di merito del 

“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 10 posti di CPS Infermiere, con riserva del 50% dei posti oltre che 

per i casi previsti da leggi speciali, anche nei confronti del personale in servizio in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 1 comma 543 della L. n. 208/2015 e dell’art. 24 del Dlgs n. 150/2009” di cui al provvedimento n. 1163 del 

13/12/2018, così come rettificata con provvedimenti n. 1202 del 21/12/2018 e n. 12 del 9/01/2019; 

- che la predetta graduatoria generale di merito è stata utilizzata, nel corso del tempo, oltre che da questa Azienda 

anche dall’ASP di Cosenza e dall’ASP di Vibo Valentia; 

- che, alle chiamate degli altri Enti utilizzatori, diversi candidati idonei hanno rifiutato l’assunzione a tempo 

indeterminato mantenendo fermo il diritto ad essere assunti presso l’Azienda titolare della graduatoria medesima; 

 

CONSIDERATO 

- che, con nota prot. n. 4914 del 15/05/2020, si è proceduto ad attivare la procedura di cui all’art. 34 bis del Dlgs n. 

165/2001 e smi per diverse figure, tra cui per n. 50 unità di CPS Infermiere; 

- che, con nota prot. SIAR n. 200568 del 18/06/2020, il Dipartimento Politiche del Lavoro della Regione Calabria 

ha accertato l’assenza di personale nei propri elenchi con i requisiti richiesti dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza 

trasmettendo al Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni – Servizio 

per la Mobilità la richiesta dell’A.O. per il seguito di competenza; 

- che il Dirigente del Dipartimento della Funzione Pubblica, competente sulla procedura de qua, sentito per le vie 

brevi, ha comunicato l’assenza di personale afferente ai profili richiesti negli elenchi nazionali ex art. 34 Dlgs n. 

165/2001;  

- che, con nota prot. n. 5182 del 25/05/2020, il Direttore Sanitario p.t. ed il Direttore Amministrativo di questa 

Azienda, stante la cronica carenza di personale infermieristico nell’organico aziendale, ha rappresentato l’urgenza, 

al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e nel contempo garantire la corretta turnazione del personale 

nonché il diritto degli stessi al godimento delle ferie estive, di provvedere a stralcio delle 50 assunzioni a tempo 

pieno e indeterminato di personale con profilo di CPS Infermiere - cat. D da avviare mediante procedure di 

reclutamento ordinarie nel corso dell’anno corrente, all’assunzione di n. 25 unità mediante l’immediato utilizzo 

della sopra citata graduatoria generale di merito del “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 10 posti di CPS 

Infermiere”, di cui al provvedimento n. 12 del 9/01/2019; 

- inoltre, che, al 31 maggio 2020 sono stati collocati in quiescenza n. 30 CPS Infermieri; 

- altresì, lo stato di emergenza legato alla pandemia da COVID -19 e le esigenze legate all’attività assistenziale; 

 

ATTESO 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 8 della L. n. 56/2019, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel 

triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni (comprese quelle risultanti da 

scorrimento degli idonei inseriti nelle relative graduatorie ancora valide) possono essere effettuate senza il previo 

svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 (cd mobilità volontaria) del medesimo Dlgs n. 165 del 2001 e 

smi; 

- che, alla luce di quanto sopra esposto, si è proceduto ad inviare 30 telegrammi al fine di acquisire, a pena 

decadenza, disponibilità all’assunzione a tempo indeterminato presso questa Azienda ai candidati idonei utilmente 

collocati secondo l’ordine di posizione e tenendo conto dei rinunciatari presso le altre Aziende utilizzatrici, fermo 

restando gli effetti della procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs 165/2001; 

- che, alla predetta richiesta hanno fornito disponibilità all’assunzione i Sig.ri: Leonetti Maria (pos. n. 79 – presa 

servizio 01/08/2020); Talarico Massimo (pos. n. 80 - presa servizio 01/09/2020); Sabato Leo (pos. n. 83 – presa 

servizio 01/08/2020); Loria Antonio (pos. n. 105 – presa servizio 01/07/2020); De Luca Francesco Luca (pos. n. 

108 – presa servizio 01/09/2020); Bernardo Giuseppina (pos. n. 112 – presa servizio da definire); De Grazia Dino 

(pos. n. 116 – presa servizio 01/08/2020); Morrone Mario (pos. n. 120 – presa servizio 01/07/2020); Bianco 

Raffaele (pos. n. 121 – presa servizio 01/08/2020); Mancuso Federica (pos. n. 122 – presa servizio 01/08/2020); 

Pepe Chiara (pos. n. 123 – presa servizio 01/08/2020); Domanico Domenico (pos. n. 124 – presa servizio 

01/07/2020); Maddalena Marco (pos. n. 125 – presa servizio 01/08/2020); Baldino Pasquale Antonio (pos. n. 141 – 



presa servizio 01/08/2020); Filice Maria Lucia (pos. n. 142 – presa servizio 01/09/2020); Adamo Antonietta (pos. 

n. 145 – presa servizio 01/07/2020); Percacciante Carlo (pos. n. 147 – presa servizio 01/07/2020); Campagna 

Nicola (pos. n. 154 – presa servizio 01/08/2020); 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

su conforme proposta del Direttore dell’UOC Gestione Risorse, formulata su disposizione del Direttore Sanitario 

p.t. e del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario F.F.; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa, che qui s’intende integralmente ripetuto e confermato; 

- di procedere allo scorrimento della graduatoria generale di merito del “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

n. 10 posti di CPS Infermiere, con riserva del 50% dei posti oltre che per i casi previsti da leggi speciali, anche nei 

confronti del personale in servizio in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 comma 543 della L. n. 208/2015 e 

dell’art. 24 del Dlgs n. 150/2009” di cui al provvedimento n. 12 del 9/01/2019, al fine di reclutare, a tempo pieno e 

indeterminato, n. 25 unità di CPS Infermiere - cat. D, secondo l’ordine di graduatoria e fermo restando gli effetti 

della procedura di cui all’art. 34 bis del Dlgs n. 165/2001 e smi; 

- di specificare che il predetto scorrimento tiene conto dei candidati idonei utilmente collocati in ordine di 

graduatoria a seguito dei precedenti utilizzi, compresi coloro che hanno rifiutato nel tempo l’assunzione a tempo 

indeterminato a seguito di chiamata da parte di altre Aziende del SSR utilizzatrici della medesima graduatoria, i 

quali hanno mantenuto il diritto ad essere assunti presso l’Azienda titolare della graduatoria medesima; 

- di procedere, per quanto esposto in premessa, all’immissione in servizio di n. 17 CPS Infermieri che ad oggi 

hanno confermato la data di presa servizio presso questa Azienda, Sig.ri: Leonetti Maria (pos. n. 79 – presa servizio 

01/08/2020); Talarico Massimo (pos. n. 80 - presa servizio 01/09/2020); Sabato Leo (pos. n. 83 – presa servizio 

01/08/2020); Loria Antonio (pos. n. 105 – presa servizio 01/07/2020); De Luca Francesco Luca (pos. n. 108 – presa 

servizio 01/09/2020); De Grazia Dino (pos. n. 116 – presa servizio 01/08/2020); Morrone Mario (pos. n. 120 – 

presa servizio 01/07/2020); Bianco Raffaele (pos. n. 121 – presa servizio 01/08/2020); Mancuso Federica (pos. n. 

122 – presa servizio 01/08/2020); Pepe Chiara (pos. n. 123 – presa servizio 01/08/2020); Domanico Domenico 

(pos. n. 124 – presa servizio 01/07/2020); Maddalena Marco (pos. n. 125 – presa servizio 01/08/2020); Baldino 

Pasquale Antonio (pos. n. 141 – presa servizio 01/08/2020); Filice Maria Lucia (pos. n. 142 – presa servizio 

01/09/2020); Adamo Antonietta (pos. n. 145 – presa servizio 01/07/2020); Percacciante Carlo (pos. n. 147 – presa 

servizio 01/07/2020); Campagna Nicola (pos. n. 154 – presa servizio 01/08/2020), previa sottoscrizione di contratto 

individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato ai sensi dell’art. 24 CCNL personale del comparto Sanità 

triennio 2016/2018; 

- di specificare che l’effettiva immissione in servizio dei sopra indicati CPS Infermieri è subordinata all’esito della 

visita pre-assuntiva da parte del Medico competente aziendale; 

- di specificare, altresì, che per la Sig.ra Bernardo Giuseppina (pos. n. 112), la cui presa di servizio è ancora da 

definire, nonché per i restanti idonei da individuare a completamento della quota a stralcio di n. 25 CPS Infermieri 

da assumere, si procederà con successivo provvedimento; 

- di stabilire che la spesa totale scaturente dal presente provvedimento pari a € 235.173,92 trova imputazione sul 

budget di spesa assegnato all’UOC Gestione Risorse Umane per l’anno 2020 e precisamente: per euro 175.757,40 

sul conto n. 505.2.101 – Competenze fisse (Comparto ruolo sanitario T.I.); per euro 9.886,68 sul conto n. 505.2.104 

– Fasce, posizioni organizzative ecc. (Comparto ruolo sanitario T.I.); per euro 49.529,84 sul conto n. 505.2.106 

Oneri sociali (Comparto ruolo sanitario T.I.), oltre IRAP; 

- di delegare l’U.O.C. G.R.U. a tutti gli adempimenti conseguenziali all’adozione del presente atto; 

- di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, giusta delega prot. 

n. 6277 del 25.06.2020; 

-  di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento;  

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.. 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Laura Coppola 

 

Il Direttore Sanitario F. F. 

Dott. Salvatore De Paola 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Giuseppina Panizzoli 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà per 

quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale  n° 2 del 22 gennaio 1996,  

 

 Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. 

__________ del _________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n.11 

del 19 marzo 2004.  

 

Cosenza, lì_________________________ 

 Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

 

 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale n° 11del 19 marzo 2004; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________  

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


